Indicação Nº 2339/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação do patrulhamento
ciclístico da Guarda Municipal.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação do patrulhamento ciclístico da Guarda Municipal

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O patrulhamento com bicicletas representa uma alternativa moderna,
sustentável e eficiente para a atuação da Guarda Civil Municipal. Essa
modalidade de policiamento apresenta diversas vantagens, tais como:

 Maior mobilidade e agilidade em áreas de difícil acesso para viaturas;
 Redução de custos operacionais, com menor consumo de combustível

e menor desgaste de veículos motorizados;
 Melhoria na aproximação com a população, reforçando a sensação de

segurança e promovendo um contato mais humanizado entre os agentes
e os cidadãos;

 Atuação preventiva mais eficaz em locais de grande concentração de
pessoas e em horários de pico;

 Contribuição ambiental, ao adotar um meio de transporte não poluente.
Cidades de médio e grande porte já adotam com sucesso o modelo de

patrulhamento ciclístico, e Itapevi, com seu crescimento urbano e populacional,
também pode se beneficiar amplamente dessa iniciativa.

Dessa forma, solicitamos a análise e possível implantação do programa
de patrulhamento ciclístico da Guarda Municipal, como forma de fortalecer as
ações de segurança, prevenção e cidadania no município.

In
di

ca
çã

o
N

º
23

39
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

37
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

K
26

-X
B

Y
N

-Z
5R

H
-B

A
6F

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

39
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

37
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

K
26

-X
B

Y
N

-Z
5R

H
-B

A
6F

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0K26XBYNZ5RHBA6F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0K26-XBYN-Z5RH-BA6F

In
di

ca
çã

o
N

º
23

39
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

37
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

K
26

-X
B

Y
N

-Z
5R

H
-B

A
6F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0K26XBYNZ5RHBA6F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0K26XBYNZ5RHBA6F
		2025-04-28T11:39:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura